in hoc summa consilii mei est, de quo nuper scripsi, ut ea, quae sint profutura ad aedificationem, doceas fideliter τὰ περι μεταβολῆς et de consolandis conscientiiis per fidem et de similibus rebus¹. Mutatio publica ceremoniarum non est perinde populo necessaria. Nam missarum mutatio magis ad sacerdotes pertinet. At populum doceas sacerdotes hostes evangelii rodere, ut Johannes ait: Qui sordet adhuc, sordeat². Usibus edocto si quid concedis amico, ne propera ad mutandos publicos ritus. Bene vale ac rescribe. Postridie Conversionis Pauli³.

Der Brief ist nur von Hamelmann überliefert. Im Corp. Reform. fehlt er.

Drucke: Hamelmann-Löffler 2, S. 10; Cornelius. 2, S. 313; Theol. Arbeit a. d. rhein. wiss. Predigerver. 4, 1880, S. 143.

12. ROTHMANN AN DIE BISCHÖFLICHEN RÄTE

Münster, Ende Januar 1532

Quam heri mihi conditionem, eximii magnificique viri iidemque reverendissimi et clarissimi domini ac principis nostri consultores prudentissimi, iussu principis proposuistis, nimirum ut hinc ad tempus relicta patria demigrem, videlicet vel usque ad peractionem comitiorum aut ad futurum consilium, diligentia qua potui mecum trutinavi et, quo sit facto opus, quantum industria mea videre et perspicere mihi licuit, reputavi. Oro, ut, quae est humanitas vestra, benevolenter responsionem audire dignemini meam, quam equidem brevibus exponere studebo.

Equidem volo et merito debeo non tantum clementissimi principis nostri precibus, sed et iussis ipsius libenter obtemperare in omnibus, etiamsi citra corporale dispendium fieri nequeat. Scriptum est enim: 'obediendum est praepositis etiam discipulis'⁴. Itaque tametsi haec mea discessio sine ingenti corporis et rei familiaris detrimento⁵ fieri non potest; nam ea est tenuitas mea, ut exul commode vel ad brevissimum temporis spacium sustinere me non possim; praeterea hoc, quantum etiam est, unde nunc tenuem vitam traho, si absque consensu capituli mei perrexero, adimere omnino cona-

¹ Melanchthon hatte die Befürchtung, daß R. sich an äußere Fragen verliert und das Wesentliche der christlichen Verkündigung übersehen möchte. Er erinnerte ihn daher an die Buße und den Trost der Gewissen, die in seiner Theologie große Bedeutung hatten. Vgl. A. Herrlinger, *Die Theologie Melanchthons*, 1879, S. 91 ff.

² Apoc. 22, 11: qui insorditus est, sordescat adhuc.

³ Jahreszahl und Unterschrift fehlen bei Hamelmann. Doch ist das Jahr 1532 einwandfrei aus dem Inhalt zu erschließen.

⁴ 1. Petr. 2, 18.

⁵ Verlust der wirtschaftlichen Existenz.

buntur atque ita et patria et substantia simul orbabor; ad haec, quae est malitia quorundam, fortasse gravius periculum non temere formidarim. Atqui vero, si ita volet omnino princeps, his non attentis nihilque moratus corporalia haec dispendia libenter omnino cederem et principis voluntati obtemperarem. Sed quandoquidem sine perpetua conscientiae meae sugillationis nota, offensione multorum et divinae irae incursione fieri nequeat, haudquaquam spero clementissimum principem nostrum, ubi rem ipsam pressius considerarit, tam praesenti me corporis et animi periculo gravaturum. Etenim multi veritatis doctrinam per Christi gratiam a me acceperunt; quod si hoc modo discessero relicto verbo, quod docui, profecto me infidelem verbi ministrum et perfidum tergiversatorem merito habeant et accusent. Multi quoque, qui necdum in doctrina veritatis firmiter radices egerunt, si ego insalutato hospite (quod dicitur), quasi sceleratius aliquid designarim, abiero, scandalizarentur utique. Impii enim calumniatores, qui alias doctrinam meam tenebriosi cavillationibus sugillare, traducere et blasphemare non cessant, tunc demum prorsus eam conspuerent et conculcarent et me ut nebulonem et desultorem turpissimum infamarent. Praeterea doctrinam meam compendio contractam¹ dilectis in Christo fratribus meis cooperariis spiritualibus obtuli iudicii eorum calculos expostulans. Quod si sententiam eorum hic abitu anteverterim, facile colligitur, quid de me meaque doctrina, quam etiam vitae periculo tueri debeo, sensuri pronunciatum fuerint. Haec omnia citra controversiam et his fortasse duriora, si veluti fuga mihi consulero, ad perpetuam animae meae perditionem propter scandalum multorum mihi impingerentur. Scriptum est autem: 'si quis offenderit unum ex pusillis istis, qui credunt in me, melius esset illi, si mola asinaria suspendatur a collo eius et mittatur in profundum maris'². Proinde si violenter omnino exturbabor, si ob calumnias impiorum, qui coram accusare detrectant, exulare cogor (ego enim nullius mihi conscius sum), hanc equidem exemplo Christi, agonothetae mei, et suorum militum superandam mihi fortunam ferendo esse duxi. Tunc enim, quicquid hic fuerit periculi et scandali, non in me, qui cogor excutere pulverem e pedibus in testimonium illis³, sed in illos, qui huius fugae fuerint auctores, redundabit. Absit autem, imo religio mihi sit eiusmodi quicquam de principe nostro ut ingenua mansuetudine, ita et germano christianae pietatis candore praedito suspicari, quem tantum abest ut hac mea constantia offensurum me quicquam putem, ut potius dominationi suae vehementer gratum futurum plane confidam, quod temere deserere traditum mihi a Deo munus formidem. Sicut turpe enim est militi stationem, quam a duce datam occupat, deserere, ita, si a Christo duce commissam mihi provinciam temere reliquero, non minus periculosum quam inhonestum mihi fuerit⁴. Atqui vero si omnino id decretum est principi, ut docere et praeesse